
1
Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2018 - CAD

O Magnífico Reitor em exercício e Presidente do Conselho de Planejamento,
Administração e Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR,
Prof. Sydnei Roberto Kempa, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 3ª (terceira) sessão ordinária do CAD, que se
realizará no dia 12 (doze) do mês de julho do corrente ano, às 09h30 (nove horas e
trinta), na Sala de Reuniões do campus Apucarana, sito a Av. Minas Gerais nº 5021,
Apucarana - PR.

PAUTA

I - Expediente:

1. Aprovação da ata da 2ª Sessão do CAD de 2018;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Apresentação da atual situação dos Agentes Universitários na Unespar, para
manifestação do CAD. Processo: 15.268.242-5

4. Apreciação/deliberação do regulamento da Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes - CIPA da UNESPAR. Processo: 15238830;

5. Apreciação/deliberação do regulamento do Programa de Redução de Riscos
Ambientais - PPRA da UNESPAR. Processo: 15238892-6;

6. Apreciação/deliberação do regulamento da Comissão Permanente do Processo
Seletivo - CPPS da UNESPAR. Processo: 15238941-8;

7. Apreciação/deliberação do regulamento do Processo Seletivo Simplificado - PSS
da UNESPAR. Processo: 15238968-0;

8. Apreciação/Deliberação dos acordos de cooperação entre a UNESPAR
(Processo:152275439) e:

a) Universitè d’Artois (França);

b) Instituto Politécnico de Lisboa (Portugal);



2
Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

9. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
Paranavaí e a Associação de Microempresas de Empreendedores Individuais do
Noroeste do Paraná - AMPEC, para o Projeto de Extensão “Consultoria e assessoria
na formação do preço de venda para atividades de indústria e comércio”. Processo:
15202876-8;

10. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
Curitiba II - FAP e a DESTILARIA DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL. Processo:
15196771-0;

11. Homologação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus Paranaguá e
a FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PARANÁ – FUNESPAR. Processo: 15201989-0;

12. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
União da Vitória e o SESC/SC para a realização de Estágios Curriculares
obrigatórios e não obrigatórios. Processo: 15139764-6;

13. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
Apucarana e Agência de Integração de Empresa Escola LTDA - AGIEL. Processo:
15228764-0;

14. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
Apucarana e o Centro de Integração de Estudantes - CIN. Processo: 15228957-0;

15. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
União da Vitória e a Escola Adventista Sul Brasileira de Educação. Processo:
15229357-7;

16. Apreciação/Deliberação do termo de CONVÊNIO entre a UNESPAR campus
Curitiba II - FAP e a Empresa SAE DIGITAL. Processo: 15233636-5;

17. Apreciação/Deliberação do relatório de estimativa de receitas e despesas do
concurso vestibular 2018/2019 da UNESPAR. Processo: 15134423-2;

18. Apreciação/Deliberação do relatório do concurso vestibular 2017/2018 da
UNESPAR. Processo: 15148539-1;

19. Apreciação/Deliberação do relatório de valores dos serviços a serem pagos no
processo seletivo de ingresso, próprio e unificado do concurso vestibular, 2018
/2019 da UNESPAR. Processo: 15134298-1;

20. Apreciação/Deliberação do pedido de relotação da servidora do campus
Paranavaí, Professora Monica Herek, para o campus Paranaguá. Processo:
15229557-0.

21. Apreciação/Deliberação do recurso sobre o pedido de promoção funcional por
Doutorado do professor Vinicius Gonaçalves Vidigal do campus de Campo
Mourão. Processo: 15259941-2;



3
Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

22. Apreciação/Deliberação do pedido de redução de carga horária da professora
Irene Maria Brzezinski Danin do campus de Campo Mourão. Processo: 15139772-
7;

23. Homologação da Abertura do Processo Seletivo simplificado - PSS da
UNESPAR. Processo: 15244182-7;

24. Apreciação/Deliberação da propotsta de curso de pós-graduação lato sensu do
campus Curitiba II intitulado: “Musicoterapia: Música e saúde na
contemporaneidade” . Processo: 15199032-0;

Paranavaí, 29 de junho de 2018.

Sydnei Roberto Kempa

REITOR EM EXERCÍCIO


